
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1377 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 06 de agosto de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

  

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 242, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Paulo Sérgio Roni Folli do cargo Coordenador de Limpeza e Conservação de 
Drenagem, da Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 2º Nomear Anderson Santos Vicente no cargo Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal de 
Serviços. 
Art. 3º Nomear Rafael Assis de Oliveira no cargo Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 05 de agosto de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGE/Nº 022, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 
DISPÕEM SOBRE A SUSPENSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Publicizar a suspensão das férias por imperiosa necessidade do serviço, conforme demandado pelo 
gestor das respectivas secretarias, ressalvando a garantia do direito ao gozo em tempo oportuno. 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO SUSPENSO 

110334-1 VANESSA MOREIRA DA SILVA 08/06/2020 a 07/07/2020 
 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO SUSPENSO 

117110-1 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 15/06/2020 a 29/06/2020 

36599-4 ERICA CEZAR DA CRUZ 15/06/2020 a 29/06/2020 

37910-3 ANTONIO FRANCISO DOS SANTOS 20/05/2020 a 03/06/2020 

118773-1 PATRICIA MARTINS ANDRADE ALVES 01/05/2020 a 15/05/2020 

80736-1 MARIA ALICE DOS SANTOS LOPES 15/06/2020 a 29/06/2020 

108779-1 ELIANE CAVATI BUCACH 15/06/2020 a 29/06/2020 

108687-5 LETICIA TAVARES LOUREIRO 06/04/2020 a 20/04/2020 

108687-5 LETICIA TAVARES LOUREIRA 04/05/2020 a 18/05/2020 

80889-1 ELIANE FERNANDES 19/05/2020 a 02/06/2020 
 

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO SUSPENSO 

109880-2 MARCELO VIEIRA 04/05/2020 a 18/05/2020 

83292-3 LUCIMAR MELLO COLLOMBO 01/06/2020 a 30/06/2020 
 

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagidos a 01/05/2020. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 05 de agosto de 2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

PORTARIA/SEMGE Nº 023, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 
DISPÕEM SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA.  

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO SUSPENSO 

118833-1 JACIRA LOURENCO DE SOUZA 25/05/2020 a 08/06/2020 

112334-1 JOSIANA OLIVEIRA SIMPLICIO 15/06/2020 a 29/06/2020 

109741-2 LUIZ FERNANDO DA SILVA ISIDORIO 16/06/2020 a 29/06/2020 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Publicizar a concessão das férias regulamentares, a que têm direito, aos servidores, relacionados 
abaixo, nos termos do art. 122, da Lei 029/2010: 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

20345 3 
RAQUEL RODRIGUES DOS S 
RIBEIRO 

14/02/2018 a 13/02/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

110312 3 
LETICIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

06/12/2018 a 05/12/2019 15/07/2020 a 29/07/2020 

111922 1 
LUCAS CALAZANS 
VASCONCELLOS 

24/10/2018 a 23/10/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

116639 1 CELIS GOMES DOS SANTOS 23/02/2019 a 22/02/2020 20/07/2020 a 03/08/2020 

118836 1 ANDREA MORAES DA SILVA  09/05/2019 a 08/05/2020 15/07/2020 a 29/07/2020 

 
II – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

93489 3 JOCIMAR DA SILVA 04/02/2019 a 03/02/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

103237 4 
RODRIGO MAGNAGO H 
CAVALCANTE  

16/04/2018 a 15/04/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

105548 6 
FERNANDO FONSECA 
CYPRESTE 

03/02/2019 a 02/02/2020 20/07/2020 a 03/08/2020 

112025 1 ERICA LEITE DA SILVA  07/11/2018 a 06/11/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

112198 1 
RAFAELA APARECIDA 
HELMER 

12/11/2018 a 11/11/2019 27/07/2020 a 10/08/2020 

114728 1 HELOIZA SILVA N ALVARES 21/10/2018 a 20/10/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

118045 1 
TANIA MARIA DUARTE 
MIRANDA 

28/05/2019 a 27/05/2020 01/07/2020 a 15/07/2020 

118190 1 
ANDREIA NASCIMENTO 
ALVES VAZ 

12/09/2018 a 11/09/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

 
III - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

113293 1 
ISABEL CRISTINA V DE M 
REZENDE 

16/08/2018 a 15/08/2019 15/07/2020 a 13/08/2020 

113360 1 EDELAID BARROSO SALLES 01/10/2018 a 30/09/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

112328 1 
MARCOS PAULO TAV 
NASCIMENTO 

20/11/2018 a 19/11/2019 27/07/2020 a 25/08/2020 

118046 2 JOSE FRANCISCO JARETA 25/04/2019 a 24/04/2020 08/07/2020 a 06/08/2020 

118790 1 
KARLA MOTTA DO 
NASCIMENTO 

23/04/2019 a 22/04/2020 16/07/2020 a 14/08/2020 

 
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

112024 1 ANTONIO SERGIO PEREIRA 30/10/2018 a 29/10/2019 02/07/2020 a 31/07/2020 

112502 2 BRUNO POLEZ COELHO 28/01/2019 a 27/01/2020 15/07/2020 a 29/07/2020 

114845 1 
RIGOBERTO PEREIRA 
SOARES 

19/01/2019 a 18/01/2020 01/07/2020 a 15/07/2020 

117896 1 
CARLOS EMANUEL DE A 
SILVA 

17/04/2019 a 16/04/2020 06/07/2020 a 20/07/2020 

112020 1 
LUIZ ANTONIO DA SILVA 
NETO 

08/10/2019 a 07/10/2020 11/07/2020 a 09/08/2020 

85926 3 CLAUDEMIR SOUZA 26/02/2019 a 25/02/2020 27/07/2020 a 10/08/2020 

117944 1 OZIEL PEREIRA DOS REIS  25/04/2019 a 24/04/2020 17/07/2020 a 15/08/2020 

 
V - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

81927 2 EDSON ALVES FREIRE 06/02/2019 a 05/02/2020 16/07/2020 a 30/07/2020 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

3987 4 ANDREA BRUMATTI 01/12/2018 a 30/11/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

33469 7 
GRAZIELLA PATRICIA DE 
SOUZA 

06/09/2018 a 05/09/2019 03/07/2020 a 17/07/2020 

104699 3 LETICIA DA CUNHA CHAGAS 23/11/2018 a 22/11/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

106452 3 
TATIANA DO ROSARIO 
VULPIS 

19/03/2019 a 18/03/2020 09/07/2020 a 23/07/2020 

110969 1 
EDILSON LOPES DOS 
SANTOS 

13/03/2019 a 12/03/2020 20/07/2020 a 03/08/2020 

111903 1 WESLEY ROSA DE AZEVEDO 10/10/2018 a 09/10/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

112438 1 
GREZIELY DA ROCHA 
RODRIGUES 

12/12/2018 a 11/12/2019 05/07/2020 a 19/07/2020 

113367 4 
EDSON JOSE DA COSTA 
MORAES 

14/09/2018 a 13/09/2019 22/07/2020 a 05/08/2020 

116739 1 JOEL LOUREIRO LOPES 24/02/2019 a 23/02/2020 06/07/2020 a 20/07/2020 

118146 1 
SILVANA DA S FREIRE DE M 
REGO 

07/08/2018 a 06/08/2019 14/07/2020 a 28/07/2020 

 
VII – SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

97636 7 HUDSON ALVES BRAGA 13/02/2019 a 12/02/2020 16/07/2020 a 30/07/2020 

101451 3 RENATA ROSA WEIXTER 07/01/2019 a 06/01/2020 13/07/2020 a 27/07/2020 

111917 1 
MARCELLE SILVA COELHO 
QUEIROZ 

19/10/2018 a 18/10/2019 20/07/2020 a 03/08/2020 

115722 1 
JULIVE ARGENTINA SANTOS 
SERRA 

08/12/2018 a 07/12/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

 
VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

85443 2 JELCIMAR SOARES CAMPOS 23/06/2019 a 22/06/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

103709 7 JOSAFA DE SOUSA 01/07/2019 a 30/06/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

117084 1 BRUNO GAVA DA SILVA  05/06/2019 a 04/06/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

 
IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

114209 1 EDISON LYRIO 21/03/2018 a 20/03/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

115599 1 JOSE LUIZ CAMPOS 13/08/2017 a 12/08/2018 06/07/2020 a 04/08/2020 

118316 1 
JOSE RENATO RODRIGUES 
CAMPOS  

17/12/2018 a 16/12/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

 
X – PROCURADORIA GERAL: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

109800 1 
FELIPE BARBOSA DE 
MENEZES 

22/08/2018 a 21/08/2019 15/07/2020 a 30/07/2020 

 
XI – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

112216 4 TATIANE ALVES FERREIRA 19/11/2018 a 18/11/2019 15/07/2020 a 29/07/2020 

113010 1 
JUCARA ALBINA S G 
CORDEIRO 

06/05/2019 a 05/05/2020 13/07/2020 a 27/07/2020 

 
XII – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

85501 5 
CARMELITA DA PENHA 
MIRANDA 

07/02/2019 a 06/02/2020 07/07/2020 a 21/07/2020 

102433 3 
ASLLAN HOFFY SOUZA 
RIZZO 

01/05/2019 a 30/04/2020 20/07/2020 a 03/08/2020 

112541 1 
ALEXANDRE ELIAS 
BENEZATH 

17/01/2020 a 16/01/2020 05/06/2020 a 19/06/2020 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

109741 2 
LUIZ FERNANDO DA 
SILVA ISIDORIO 

01/08/2018 a 31/07/2019 06/05/2020 a 20/05/2020 

112503 1 
CARLOS RENATO 
MARTINS 

07/01/2019 a 06/01/2020 13/07/2020 a 27/07/2020 

 
XIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

19319 5 
JACIARA MORAES LYRIO 
DEZAN 

01/02/2018 a 31/01/2019 15/07/2020 a 29/07/2020 

34611 13 
GIVANILDO ALMEIDA DE 
ARAUJO 

26/06/2019 a 25/06/2020 20/07/2020 a 18/08/2020 

35854 5 MARCELO PEREIRA 02/05/2018 a 01/05/2019 20/07/2020 a 03/08/2020 

36017 9 DANIELLE ASSIS ZANON 02/05/2018 a 01/05/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

36797 4 ELIAS DEMUNER BORGES 30/01/2019 a 29/01/2020 17/07/2020 a 31/07/2020 

37014 9 GILVANA DE MELO GAMA 07/11/2018 a 06/11/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

85232 7 JORGE LUIZ DAVEL 25/01/2018 a 24/01/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

85334 2 MARGARET JANN 11/05/2018 a 10/05/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

94702 7 PENHA CRISTINA CABRAL 02/05/2017 a 01/05/2018 01/07/2020 a 15/07/2020 

100427 2 ELORANIA KELLIS AHNERT 02/05/2018 a 01/05/2019 20/07/2020 a 03/08/2020 

100437 2 
SIMONE FERREIRA DA 
SILVA 

02/05/2018 a 01/05/2019 13/07/2020 a 27/07/2020 

100437 4 
SIMONE FERREIRA DA 
SILVA 

26/01/2018 a 25/01/2019 13/07/2020 a 27/07/2020 

100475 3 ANDREA REGIS MENDONCA 07/02/2018 a 06/02/2019 01/07/2020 a 15/07/2020 

100535 4 
JULIANA DELLECRODE 
CALENZANI 

05/01/2018 a 04/01/2019 13/07/2020 a 27/07/2020 

100565 2 
DANIELE TRABA GAMA 
CAVALCANTE 

02/05/2018 a 01/05/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

100565 4 
DANIELE TRABA GAMA 
CAVALCANTE 

02/02/2018 a 01/02/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

100637 2 RUBIA DE ALMEIDA SALLES 02/05/2018 a 01/05/2019 20/07/2020 a 18/08/2020 

100637 3 RUBIA DE ALMEIDA SALLES 09/05/2018 a 08/05/2019 20/07/2020 a 18/08/2020 

100646 3 
DORISMENDIA DE A 
RODRIGUES 

02/02/2018 a 01/02/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

100646 7 
DORISMENDIA DE A 
RODRIGUES 

12/09/2018 a 11/09/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

100696 4 
JOSIANE NASCIMENTO S 
ELEOTERIO 

18/01/2018 a 17/01/2019 13/07/2020 a 27/07/2020 

100807 2 
ANA PAULA OLIVEIRA 
SANTOS 

25/01/2019 a 24/01/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

101156 2 
ANDRESSA DE SOUSA L 
RODRIGUES 

02/05/2018 a 01/05/2019 20/07/2020 a 03/08/2020 

101596 1 
MARCIA APARECIDA 
BALESTREIRO 

15/05/2018 a 14/05/2019 15/07/2020 a 29/07/2020 

102604 1 JAIRO GRANIER 01/02/2018 a 31/01/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

102715 1 ELY MATTOS 01/02/2018 a 31/01/2019 15/07/2020 a 29/07/2020 

105219 6 
RAPHAEL SANTANA SANTO 
AMARO 

28/01/2019 a 27/01/2020 13/07/2020 a 27/07/2020 

105657 2 
JOSE ROBERTO MARTINS 
AGUIAR 

16/04/2018 a 15/04/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

105774 1 
VILSON DE OLIVEIRA DA 

SILVA 
04/02/2018 a 03/02/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

106862 3 BRENDA VIEIRA BRAGA 17/04/2019 a 16/04/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

107415 2 ERELINDA JANN 25/01/2018 a 24/01/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

107676 2 SANDOVAL FERREIRA 26/01/2019 a 25/01/2020 15/07/2020 a 29/07/2020 

108928 2 
SUEDER DALGOBO DE 
JESUS 

25/01/2019 a 24/01/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

110254 1 GEANE SPINASSE MIRANDA 12/09/2018 a 11/09/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

110597 1 KATIANY CUNHA GOMES  25/01/2019 a 24/01/2020 15/07/2020 a 13/08/2020 

112109 1 
FABIANA AUGUSTO DA 
COSTA 

05/11/2018 a 04/11/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

112295 1 
RAQUEL SOARES EUZEBIO 
OLIVEIRA 

09/11/2018 a 08/11/2019 06/07/2020 a 04/08/2020 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 
 
  

LICITAÇÕES 
 
 
 

112330 1 
FABIANO DE OLIVEIRA 
PEREIRA 

12/11/2018 a 11/11/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

116279 2 
THAIRYNE CHAGAS 
BARBOSA SAL 

23/04/2019 a 22/04/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

117128 1 LEONARDO DALTIO COELHO 30/05/2019 a 29/05/2020 15/07/2020 a 29/07/2020 

117176 1 
MARIA HELENA DA SILVA 
RAMOS  

22/06/2019 a 21/06/2020 06/07/2020 a 04/08/2020 

117281 1 
VANUSA NASCIMENTO 
CONCEICAO 

11/07/2018 a 10/07/2019 17/07/2020 a 31/07/2020 

117307 1 
MAISA MYLENA SANTOS 
CRUZ 

27/07/2018 a 26/07/2019 06/07/2020 a 20/07/2020 

117335 1 
PATHRICIA BUZATTO DOS 
SANTOS 

04/09/2018 a 03/09/2019 14/07/2020 a 12/08/2020 

117336 1 
JOAO PEDRO RAMOS S P DA 
CRUZ 

14/08/2018 a 13/08/2019 20/07/2020 a 03/08/2020 

117935 1 ROGERIO LEAO 02/04/2019 a 01/04/2020 16/07/2020 a 14/08/2020 

117942 1 MICHELE RANGEL MOREIRA  26/03/2019 a 25/03/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

117960 1 REINALDO LUIZ PECANHA  02/05/2019 a 01/05/2020 27/07/2020 a 10/08/2020 

118413 1 SHIRLEY BRAVIM AMORIM 30/01/2019 a 29/01/2020 01/07/2020 a 30/07/2020 

118656 1 
MICHELY SIQUEIRA A 
GIANIZELI 

11/02/2019 a 10/02/2020 13/07/2020 a 27/07/2020 

107326 2 KARLA GIAVARINI GNOCCHI 01/09/2017 a 31/08/2018 11/07/2020 a 09/08/2020 

100080 3 
MARIA RAQUEL ARDISSON 
PASSOS 

02/05/2018 a 01/05/2019 01/07/2020 a 30/07/2020 

118881 1 
FABIO PINHEIRO FARIA 
SANTOS  

08/07/2019 a 07/07/2020 13/07/2020 a 11/08/2020 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagidos a 06/05/2020.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 05 de agosto de 2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2020 

Objeto: Execução da Reforma da Praça situada na esquina da Avenida Jerusalém com a Rua das Cruzadas, 
no Bairro Vila Palestina, no Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados que julga IMPROCEDENTE o recurso administrativo interposto pela empresa LOZER 
CONSTRUTORA LTDA, mantendo sua INABILITAÇÃO no presente certame por não atender ao exigido 
no subitem 6.2 do anexo IV do edital. 
Por conseguinte, informa que permanece vencedora do certame a empresa MATIX CONSTRUTORA 
LTDA com valor global de R$117.690,23 (cento e dezessete mil seiscentos e noventa reais e vinte e três 
centavos). 
A Ata de Julgamento de Recurso estará disponível no site www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 3354-5814. 
Cariacica-ES, 05/08/2020 

ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 
Presidente da CPL 

 
 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº. 1.577/2020 
PE nº. 042/2020 
Objeto: provável aquisição de equipamentos de uso individual e material de uso operacional a serem 
utilizados pelos agentes de trânsito e servidores da Secretaria Municipal de Defesa Social. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, a partir da publicação. 
ARP: 152/2020 
Compromitente: LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.cariacica.es.gov.br/


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Valor total dos lotes 01 e 02: R$ 145.921,50 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e um reais 
e cinquenta centavos). 
Data de assinatura: 04/08/2020 

Secretaria Municipal de Defesa Social 
 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo nº. 4.533/2020 
PE nº.  052/2020 
Objeto: provável aquisição de alimentação (lanches e marmitex). 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, a partir da publicação. 
ARP: 125/2020 
Compromitente: CAC COMERCIAL LTDA - EPP. 
Valor total do lote 01: R$ 5.529,00 (cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais). 
Data de assinatura: 29/07/2020 

Secretaria Municipal de Defesa Social 
ARP: 126/2020 
Compromitente: CAC COMERCIAL LTDA - EPP. 
Valor total do lote 01: R$ 7.372,00 (sete mil, trezentos e setenta e dois reais). 
Data de assinatura: 29/07/2020 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO/SEMESP Nº 002/2020 

Processo Municipal nº: 13.506/2020 Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 13.019/2014 e em conjunto 
com o artigo 10, parágrafo único do Decreto nº 07 de 19 de Janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer torna público a Dispensa do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de Colaboração com a OSC: FEDERAÇÃO AQUATICA CAPIXABA – 
CNPJ 27.436.013.0001/64, cujo objeto é custear despesas com a taxa de federação e, arbitragem para as 
4 etapas do circuito de natação open de Cariacica, para o fortalecimento das atividades esportivas na 
cidade de Cariacica. Considerando o § 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014 que trata da impugnação 
perante a dispensa, fica aberto no prazo de 5 (cinco) úteis, a contar da data de publicação, a entrada de 
impugnação. A impugnação deve ser feita no Protocolo Geral - Secretaria Municipal de Gestão, localizada 
no 2º Piso da Prefeitura Municipal de Cariacica, Rod. BR 262- nº 3700 - km 3,0 - Alto Lage – Cariacica/ES 
CEP: 29.151-570. Ressaltam que, devido às medidas emergenciais adotas pela Prefeitura ao 
enfrentamento da pandemia do Coronavírus, os atendimentos estão sendo agendados através do número 
3354-5809. 
Cariacica, 05/08/2020. 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CCZ Nº 02/2020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES, em atendimento ao disposto no Decreto Nº 33, de 19 de 

fevereiro de 2016, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, considerando a situação de emergência no 
Município, decorrente de iminente perigo à saúde pública, pelo aumento da presença do mosquito Aedes 
aegypti. 
Considerando a obrigação dos proprietários e/ou responsáveis, a qualquer título, por imóveis com ou sem 
edificação, inclusive as respectivas calçadas, localizados no território do Município de Cariacica, de mantê-
los limpos, sem acúmulos de lixo, entulhos e demais materiais inservíveis, drenados e aterrados, no caso 
de serem pantanosos ou alagadiços; 
Em obediência ao Art. 3º do Decreto Municipal nº 33/2016, após tentativa de ciência por meio de 
notificação pessoal no dia, 11 de maio de 2020, e nos dias, 20 e 29 de julho de 2020, vem NOTIFICAR 
pelo presente EDITAL os proprietários e/ou responsáveis dos imóveis abaixo relacionados, a procederem 
a limpeza destes, adotando medidas permanentes, continuas e necessárias de forma a evitar a proliferação 
e a presença do mosquito Aedes aegypti, concedendo-lhes  prazo de 05 (cinco) dias contados a partir da 
publicação deste Edital, sob pena, de incorrer em multa de R$1.467,20 prevista no Código Sanitário 
Municipal (Decreto nº 33, de 12 de março de 1997), em caso de descumprimento. 
O cumprimento das exigências que constam no presente edital deve ser comunicado pessoalmente, via E-
mail ou telefone, conforme segue: Av. Brasil, nº 38 Jardim América, 29140-090, Cariacica/ES. Telefone: 
(27) 3343-6633   E-mail: ccz@cariacica.es.gov.br. 
 

Nome Endereço CNPJ/CPF 

Alcides José Braz 
Rua: Inconfidência, nº 12, Vila 
Rica, Cariacica, E.S. 

451.805.477-68 

Espolio de Agostinho 
Arpini 

Rua: Pernambuco, s/nº, Santa 
Barbara, Cariacica, E.S. 

283.097.407-78 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
mailto:ccz@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 
 

Espolio de Jetho da Silva 
Rua: Nilo Peçanha, ao lado do nº 
165, Boa Sorte, Cariacica, E.S. 

493.664.167-72 

Cariacica-ES, 04 de agosto de 2020. 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 

 
 

*CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CARIACICA - CONSEMAC 
O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cariacica – CONSEMAC, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelos incisos I e II, do Art. 249, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e a Lei 
Municipal Complementar nº 078, de 28 de dezembro de 2018, considerando a reunião ordinária realizada, 
semipresencial via online, na data de 16 de julho de 2020. 
________________________ 

 
Resolução Nº 010/2020 de 16 de julho de 2020: 
Processo nº 33767/2019, nº38970/2018 e nº36780/2018º - OSVALDO VALERIANO PEREIRA 
Art. 1º Aprovar por unanimidade o cancelamento da penalidade aplicada referida nos autos; 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
________________________ 
 
Resolução Nº 011/2020 de 16 de julho de 2020: 
Processo nº 32187/2015 + apenso nº 34968/2015 -  ASSOCIACAO DESPORTIVA FERROVIARIA VALE DO 
R DOCE 
Art. 1º Aprovar por unanimidade a isenção de licenciamento referido nos autos; 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
________________________ 
 
Resolução Nº 012/2020 de 16 de julho de 2020: 
Art. 1º Aprovar a isenção de licenciamento ambiental de atividade relativa a pátio de estocagem de 
produtos alimentícios, sem atividade de manutenção, lavagem ou abastecimento de veículos com área de 
até 1000m² (mil metros quadrados); 
Art. 2º Aprovar a isenção de atividade acerca de Comércio varejista de mercadorias em geral (exceto 

produtos químicos). 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
________________________ 
 

Resolução Nº 013/2020 de 16 de julho de 2020: 
Art. 1º Aprovar a utilização de recurso do Fundo Municipal de Meio Ambiente para finalização do Parque 
Linear localizado no bairro de Santa Bárbara, até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais). 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 16 de julho de 2020  

CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cariacica – CONSEMAC 

 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO; PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, § 1º DO DECRETO 025 

 
 
 
 

 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-08-05T18:32:26-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




